Cleo.	haud dixeris,	
	Vitae o superstes sole servator meae.	
Ant.	Ah Caesari, ah, te dede, Cleopatra ah mea; Clementia huius tibi veniet et gratia.	
Cleo.	Ah, mi marite, ne mihi hoc persuadeas: De me triumphum forte ducet publicum. Heu, quanta vultus suboritur mutatio? Ah, occidit! quid nunc agam? ah, ah, occidit. Heu, heu mihi!	2470
Pse.	Heu Domina, viva caperis, insidias cave.	2475
Cleo.	Heu, quanta fraus! dimitti me, mastigia! Huc, Psella, sicam porridge.	
Pse.	en, Domina, hic habes.	
Pro.	Regina, quid moliris? et te et Caesarem Iniuria afficis. benignus Caesar est; Hic te receptam in gratiam reddet tuis Dominamque regni constituet Aegyptium.	2480
Cleo.	Heu mihi! perii! vae, vae mihi! tota occidi!	
Pro.	Quieta sis.	
Cleo.	nunc innato mortis vado.	

### Scena septima

Octavianus, Cleopatra

Oct.	Nunc est tyrannis pressa tandem Antonii, Hoc pugione qui sibi mortem intulit. Luxus et amores nunc iacent meretricii, Cleopatra quibus infesta vexavit duces. Ita tragicus omnes turbidos manet exitus Eosque, lux <u>&lt;u&gt;</u> et amoribus qui diffluunt. At ecce, Regina ipsa viva adducitur.	2485
Cleo.	Salve, benigne Caesar et Domine inclyte; Hoc abstulit mihi nomen, at tibi sors dedit.	
Oct.	Surge, Cleopatra, surge nec quicquam mali Metue: benignum Caesarem me intelliges.	
Cleo.	Quaecunque feci, feci et armis et metu Antonii, nec laesa mens unquam fuit; Causam tuam secuta sum et defendi eam. Nunc ubi dedit poenas graves Antonius, Vnum peto: constitue regnum mihi meum, Modo ne in triumphum ducta sim ludibrio	2495
		2500

- Tuae urbi et orbi; vel peremptam me statim  
Cum Domino huma.
- Oct.                    quidnam triumphum, mea, times?  
Dominam meam te nomino; regnum tuum  
Temet manebit, subditos frenes tuos.  
Petita sunt haec tua, nihil tibi denego.                    2505
- Cleo. Quid ergo vis me detinere diutius?  
Iam redde sceptrum, Caesar; hoc tantum peto  
Per sacrosancti memoriam patris tui.  
Regnare novi, obtemperare haud est meum.  
Memorabile haud est nomen, haud est dignitas                    2510  
In foeminarum poena; id est dignissimum  
Encomiis, naturae opus fragile et timens  
Clementia atque gratia dignarier.  
Vir in viros effunde bilem concitus;  
Quid in misellas evomes hanc foeminas?                    2515  
Ex omnibus, quaecunque mentem atque animam habent,  
In orbe toto nil miserius foemina est.
- Oct. Vir sum, mea Cleopatra, foemineo favens  
Sexu, nec unquam mulieres laesi bonas.  
Nil ergo calamitatis a me senties,                    2520  
Tantumque abest, ut inferant vim tibi mei,  
Vt honore temet prosequantur maximo.  
Ergo interim animo sis quieto, prospere  
Et ex tui animi res cadet sententia.
- Cleo. Vale, vale mihi benigne Caesar, meque ama.                    2525
- Oct. Vos diligenter hic agite custodiam,  
Vim ne sibi quam timida fortasse inferat.

## Scena octava

Cleopatra, Proculeius, Psella

- Cleo. Non me fefellit animus, aliquid monstri alit.  
Vos hinc in arcem currite citi regiam  
Ad adferendum literas has Caesari.                    2530  
Non pertenuis est illa recula ponderis;  
Quare volate, Caesar ut rem intelligat.
- Pro. Euro ocyores iussa facturi sumus.
- Cleo. Nunc, Psella mea, nunc, Psella, properato est opus.
- Pse. Quid vis, Domina?

Cleo.	cito aspides profer tuas: Mortem oppetemus fortiter. nam Caesar hic, Vt odoror, etsi verba fingit dulcia Potentiamque pollicetur regiam, Mihi triumphum tacitus exornat tamen. Sed hic profecto fallitur Caesar bonus.	2535
	O grata mea animalcula! o saepissime Vestrum probavi virus! en, hoc tu tibi! Ad ubera admovebimus et ad brachia. Nunc exserite venena praesentissima. Sic, sic! crux promanat. Antoni, o meum,	2540
	Iam me videbis, sidus; o vim sentio. Quid est tibi animi, Psella? virtutem haud sapis?	2545
Pse.	Corpus venenum invasit, o Domina, integrum.	
Cleo.	Ego dum loquor, vix spiritum infectum traho.	
Pse.	O Domina, Domina, concidis? tecum cado.	2550

### Scena nona

Octavianus, Proculeius

Oct.	Currite, volate, currite, moras rumpite, Si forte adhuc pertenuis halet spiritus.	
Pro.	Hem, nullus hic est halitus; plane interiit, Spoliata motu membra video frigida.	
Oct.	Nunc angor, omni me triumphi gloria Morte huius orbatum esse clarae foeminae. Haec illa mulier, quae rei nec Venereae Nec avaritiae statuere metam noverat, Amore regnum est assecuta Aegyptium, Amore eodem intendit adipisci Italum.	2555
	Hoc consecuta haud est, suum vero insuper, Vt ille canis Aesopicus, quodque perdidit. Vos mortuam intro auferte, perimite liberos: Provincia erit Aegyptus Ausonidum optima.	2560
	Sed nunc tumultu consopito bellico Et caede Caii vindicata Caesaris, Dicata Iano templa cludam, patriam, Lateritiam quam accipio, marmoream, si ero Salvus, relinquam. Iuppiter mihi opem tulit Et hic removit carcinomata patriae;	2565
	Huic ergo agam, dum vivo, semper gratias.	2570

Huius in honorem et gloriam illa incendite  
Simulacra, regnum ut orbis ad finem ultimum  
Servare Romanum velit, eius et velit,  
Hostes feros eliminando funditus,  
Protegere salvos Imperatores diu,  
Qui cuncta servat maximus Deus, optimus.  
Cui sit decus, laus et perennis gloria,  
Rotator axem quandiu Phoebus teret,  
Et bruta pontum quandiu tellus feret.

2575

2580

*Caii Iulii Caesaris Tragoediae Finis*

## Hinweise zur Textgestaltung

Zugrunde liegt die Ausgabe von 1618 mit fehlerhafter Paginierung (S.44f., 48f., 52f., 56f. fehlen; S.46f., 50f., 54f., 58f. sind doppelt gezählt) und dem Titelzusatz „ex Plutarcho, Appiano Alex. Suetonio, D. Cassio, Joh. Xiphilino, etc. maximam partem concinnata, et ad versus omnem temerariam seditionem atque tyrannidem ita conscripta, ut ἀξιομνησεντα et praecipuas Roman. historias, ab V. C. ad Imper. usque Octav. Aug. breviter commemoret“. Der auf der Ausgabe von 1616 basierende Abdruck des 1. Aktes von Grzesiowski (1991) wurde verglichen, die zeitgenössische Übertragung ins Deutsche von Gerson (1616) wurde eingesehen.